
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 148/2025. 
De 1º de agosto de 2025. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidor público municipal efetivo 
de função de chefia e designa servidora pública 
municipal efetiva para função de chefia, conforme 
especifica”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes dos processos administrativos 
eletrônicos n. 51.862/2025. 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituído o servidor, abaixo arrolado, do exercício de função relacionada na 
tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição a 
partir de: 

 
Paulo Henrique 

Peixoto  
357.702 SMS 

 
Coordenação 
Técnica da 

Atenção 
Primária a 

Saúde 
 

01/08/2025 

 
Art. 2º. Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para somente responder pelo o 
exercício de função relacionada na tabela seguinte, sem a percepção da gratificação 
correlata: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação a 
partir de: 

 
Marcilene de Paula 

 
351.984 SMS 

 
Coordenação 
Técnica da 

Atenção 
Primária a 

Saúde 
 

01/08/2025 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: A servidora 
designada no caput deste artigo deverá: A servidora designado no caput, deste artigo, 
deverá: Planejar, coordenar, supervisionar, monitorar e avaliar a implementação da Política 
Nacional de Atenção Primária à Saúde no âmbito municipal; fomentar estratégias que 
fortaleçam a atenção primária à saúde, a fim de alcançar os objetivos de alto grau de 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

resolutividade e integralidade da atenção; fomentar a implementação de políticas e ações de 
promoção de equidade em saúde; planejar a necessidade da força de trabalho, apoiar a 
elaboração de plano de formação profissional e desenvolver estratégias de formação e 
provimento de profissionais para a atenção primária à saúde; desenvolver mecanismos de 
gestão, de controle, de monitoramento e de avaliação das ações destinadas à organização e 
à implementação das políticas estruturantes para o fortalecimento da atenção primária à 
saúde, inclusive estratégias e projetos de saúde digital, telessaúde, e afins; propor a 
incorporação de tecnologias do cuidado em atenção primária à saúde; coordenar a 
formulação e a definição de diretrizes para alcançar a integralidade do financiamento federal 
das políticas, dos programas e das estratégias da atenção primária à saúde; coordenar os 
processos de formulação, implementação, fortalecimento e avaliação das ações da Política 
Nacional de Promoção da Saúde no âmbito municipal; coordenar, monitorar e avaliar a 
ambiência, estrutura física, equipamentos, insumos e tecnologias adequados às Unidades 
de Saúde e aos demais pontos de atenção; normatizar, promover e coordenar a organização 
e o desenvolvimento das ações e atributos da Atenção Primária à Saúde que fortaleçam a 
Estratégia Saúde da Família e que sejam orientadas pelos princípios e diretrizes do SUS; 
fomentar estratégias que ampliem o acesso e assegurem o primeiro contato dos cidadãos 
com a Atenção Primária à Saúde e que reduzam a quantidade de pessoas expostas a 
situações de iniquidade em saúde; promover e induzir estratégias de organização das ações 
de Atenção Primária à Saúde com vistas à longitudinalidade e à continuidade do cuidado, 
respeitadas as especificidades territoriais das Unidades de Saúde, com atenção ao fluxo das 
pessoas na rede assistencial; desenvolver estratégias que ampliem a resolutividade da 
atenção primária à saúde e a integralidade do cuidado; apoiar o desenvolvimento de 
estratégias de coordenação de cuidado no fluxo dos pacientes entre serviços assistenciais 
do SUS; participar da formulação, coordenar, implementar, avaliar e monitorar a Política 
Nacional de Saúde Bucal no âmbito municipal; participar da formulação, coordenar, 
implementar, avaliar e monitorar a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das 
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional e políticas de promoção da equidade 
em saúde, nas ações que competem ao município; estabelecer mecanismos de 
monitoramento e avaliação da qualidade da Atenção Primária à Saúde, com foco nos seus 
atributos essenciais, princípios e diretrizes do SUS, e induzir a implementação de 
mecanismos de incentivo por desempenho; Planejar as ações de educação permanente, 
com vistas à melhoria dos processos de trabalho, na qualidade e resolutividade da atenção; 
Tomar as providências cabíveis no menor prazo possível quanto a ocorrências que interfiram 
no funcionamento da Atenção Primária à Saúde; Fiscalizar contratos referente ao seu setor 
e área de atuação; Representar a Atenção Primária à Saúde em todas as instâncias 
necessárias; Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade ou a critério de seus 
superiores 
 
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 1º de agosto de 2025. 
 

 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.01 16:31:25 -03'00'


